robore iam dictorum molestia afficimini, & contentiose altercamenti a Sanctis Apostolis Petro, & Paulo, azymorum traditionem dicentes obtinuisse; In hoc etiam cum vestra paternitate conuenimus: ostenderemusque, Deo annuente, pleraque ab Apostolis tradita, ab ipsis rursus abolita, & immutata fuisse ad magis piam sanctamq; consuetudinem, cum fides in Christum validius roboretur, & Ecclesia diuina gratia firmius stabiliretur, ac propagaretur. Namque Sabbatum, & diem Dominicum pari honore afficienda, parique obseruantia colenda esse, nullamque in illius operam insu-mendam, praeceptum est. Sed hoc usui nunc non est. Et Petrus ex Gentibus ad inculpatam Christianorum fidem aduenientes pri-mum circumcidabant, tum sacro abluebat lauacro. Et Paulus Timotheum circumcidit. Et qui sacris Christianis initiantur, non ante triginta annos baptizabantur. Et alias quasdem legales obser-vationes credentes custodiebant: & Presules mulieribus coniugio iungebantur. Sed nihil horum in praesens tempus in usu est; Dei Ecclesia, ut dictum est, firmitatem nancisciente, & maiore perfe-ctione proficiente. Et quid mirum, aut peregrinum videtur, si tum Discipuli in exordio predicationis multorum infirmitati ulera suam dignitatem sese demittentes, nonnullas ex suis consuetudinibus in-usu onere illis permiserunt, ut sic sensim facta subtractione, sa-pienter eos immutatos, & traxos ad Euangelium, & exercitos, haberent sibi obedientiores. Neque enim distortus ramus confer-tim declinationem, & vim manus dirigentis sustinebit, ut qui-dam ex nostris Theologis praefatus est, sed potius vulnerabitur, quam dirigetur. Proptereaque, ut dictum est ad paruum tempus permisum est azymum, quod ex tempore Iudeorum ingens copia erat, ut aperte discere est ex Actis Apostolicis. Tum postmodum abolenda erant haec. Quod & sub Moyse a Deo dispositum videtur, qui sacrificia Hæbreis permisit, ut Deum constitueret; postea vero hoc recte peracto, tandem ea disoluunt. Dicito ab oppugnatore Azymi, Azy-nis Apostolos adhuc in vita manentibus in Ecclesia quod tu vocas idololatricū, vissu-ri: quia etiam post Apoitulos usque ad tempora Grego-

rij I. Romani Pontificis, cum punitus est Sacerdos, qui in pane fermentato celebrare præsumperat. Et tu non vereris afferere, hostiam sine fermento Transubstantiationem peperisse, vt eam sub Innocentio III. in Concilio Lateranensi primū orsam esse in Ecclesiam introduceret. Compone dicta tua, si potes. Sed quistantam in Historijs Ecclesiasticis Creyghtoni instantiam, vel temere confictam mendacia non deplorauerit? Dices tibi questionem esse de nomine, non de re. Hoc puerile est, & puporum refutum. Rem habes, & de nomine questionem moues? Dum res habetur, vtcunque sint nomina, cordati viri manum non verterint, vt supra planum fecimus.

Sed ne morosus sim, liceat. Verum liceat quoque mihi per te. Tu Transubstantiationem, & Transelementationem esse vnum idemque notas: Sub Innocentio III. in Lateranensi i. v. panis Eucharistici Transelementatio orsa est in Ecclesiam introduci. Et post Syropulum in Notis: Hostia sine fermento premitus Transubstantiationem peperit, & illa hostiam stabiliuit; Ergo vnum sunt Transubstantatio, & Transelementatio. Si minus, discrimen a te præfinendum est. Sed Transelementationis μετασωματων ante Concilium Later. & Innocentium ex Theophylacto centum quadraginta quatuor, ex Nysseno annos DCCCXXXVIII. mentio habetur. Ergo Creyghtonus nugatur, & imagines rerum, quæ non sunt, in somnijs sibi visas, vti in vigilijs vi-sas, somnians experretus euulgat, illisq; chartas illinit.

Hac est nuda, simplexque veritas, Nuda certe est, nullis veris, sed coloribus mentientibus vestibus circumsepta. Simplexque, quia ampulla inanior est, & vt verum fatear, inanitas ipsa. Quid enim in ea continetur, quo Lector fallacijs exemptis sanior factus veritatem addiscat, si veritas ipsa, Creyghtono præente ac ducente, tantundem de statu tuo aberrat? Ego de hac tua veritate non labore, dum nuda, simplexque est. Tuismet verbis.

Ppp

te

te conficio. Tuis istam vendita, qui ex rebus turbidis, infuscatis, & mendaciorum refertiissimis propositionibus puram, simplicemque veritatem expiscando, hominibus cordatis sese contradere putant. Addis a Puritanis profecta: *Bellarminus in contrarium voluat*, ut olim *Gigantes Pelion in Ossam, rationes, & argumenta ultra cacumina montium in Luna*. Ut videaris aliquid respondere, ad fabellas, & nugacissimas nænias conuolas. *Bellarminus in contrarium voluat*. Interim neque tu, neque tui similes alij rationes illius, & argumenta, quibus illa Pontificiorum dogmata probat, firmatq; reiecerunt; vel saltē infirmarunt, et si multi, licet inani conatu, id aggredi presumperunt. Nec mirum, ultra cacumina montium sublimior in ipsam quoque lunam peruvolitat, & aquilis cernens acutius, mysteria diuina introspicit, introspectaque, atque emollita cordatis viris explanat mirifice, quæ vos pedanei, humique repentes, lambere vel leuiter non valetis. Quare vti reprobas tu, ita ego respondeo tacendo. Et discant a te Refomati tam catam rationem respondendi rationibus, & argumentis Pontificiorum. *Bellarminus in contrarium*, ut olim *Gigantes Pelion in Ossam, ultra cacumina montium in luna*. Belle, & festiuē. Nonne iam soluta sunt argumenta, & rationes de Transubstantiatione a Creyghtono? Fateor non a Verbis Dominicis cuiuscunque ore prolatis vim consecrandi pendere. Gaudeo bonæ menti tuæ: neque enim despis cum Cytræo, & alijs, qui Sacramentum Ordinis e numero Sacramentorum eiiciunt, eaq; omnia, quæ Sacerdotum munia sunt, vocatis, electis, ministris etiam sine eo ritu, & ordine posse sacramenta administrare, cum eo ritu nullus imprimitur character, concedunt: neque religioem, & pietatem violas cum Lutero: Ego non dicam, quod Papista dicunt, nullum Angelorum, immo ne Mariam quidem consecrare posse: Sed e contrario dico: si Diabolus ipse veniret, & ego postea

refrigerem, Diabolum sic irrepsisse in officium Pastoris Ecclesie, in specie hominis vocatum ad predicandum, & publice in Ecclesia docuisse, & baptizasse. & celebrasse missam, & absoluisse a peccatis. & tali munere sanctum iuxta institutionem Christi, sum cogeremur fateri, Sacra menta ideo non esse inefficacia, sed verum baptismum, verum Euangelium, verum Sacramentum corporis, & sanguinis Christi nos accepisse. Et cum Caluino: Totum Sacerdotium Papisticum non solum impia est veri mysterij profanatio, sed execrabilis in Christum contumelia, ut quisquis est Sacerdos Papalis, donec titulum illum abierit, Christi seruus esse non possit. Laudo itaque in hoc moderationem tuam, atque modestiam, cum scribis; Verbis Dominici cuiuscunq; ore prolatiis vim consecrandi non pendere. Alter pastores omnium possent esse pastores animarum: cum addis; Sed a Sacerdote solo verba Dominica cum oratione supplice, & votis pronunciantur, Sacerdos ministrat. Sacerdos consecrat, nullus Sacerdos, nullum Sacramentum. Veruntamen cum quem Sacerdotem intelligas, non exprimas, suspectus es. Namque Episcopus quoque Sacerdos est, & quae puri Sacerdotis munia sunt, Episcopus obit, non ex contrario, quae sunt Episcopi Sacerdos. Nonnulla etiam Sacerdotis, si necessitas vrget, secularibus permittuntur, qui baptismum conferunt. Sacerdotum Sacra menta Baptismi, Poenitentiae, Communionis, Matrimonij, Extremaeunctionis in potestate sita sunt: Episcoporum consecratio Chrismatis, & tandem Ordinis. Ita Graeci suadirigunt Sacra menta, ita Pontificij: si; Vbi nullus est Sacerdos, nullum esse Sacramentum intelligis, & confundis hierarchiam, & Ordinem, scelestus es, impius es, & a Graecis, atque Pontificij dissides, & a nuda simpliceque veritate aberras. Ne antiquiores hic referam, ex Graecis, & recentioribus id discito; Simeon Thessalonicensis Dialogo contra Haereses: Καὶ ἐν τῷ χριστομάτῳ δὲ τότε δῆλος σφραγίζεται ὁ ἀναγνώστης ταχθεῖς, καὶ λαμβάνεις χάρειν, αἰνιγμάτων κέκλιπται χάριν. εἴ τοι οὐδὲ τὰ παρόλοντα ἔστειν.

καὶ δέκανος δι' ὁμοίως ἡ Τῷ Πρεσβύτερῳ ἰχθύς, ἀλλὰ τὸ Πρεσβύτερος  
 Καὶ ἑκατηνῆς χάρατος. Et ex ijs, qui ordinantur, hoc manifestum est.  
 Signatur qui ad lectoratum promouetur, & gratia accipiens, lectoris  
 gratiam acquirit. Neque enim potest, quae sunt subdiaconi munia  
 obire: nec Diaconus similiter, quae Sacerdotis sunt, potest. Neque  
 Sacerdos, ut antea diximus, quae Presulis sunt. Et supra dixerat;  
 Διὸ εἰδέ τοι Βαπτίσμα λαβὼν τὸ Θεὸν τυγχαίει καὶ ιερός, εἰδέ οὐ δέκα-  
 νος γενονται καὶ τὴν τὸ Πρεσβύτερον λαμβάνει διάκονον, εἰδέ οὐ Πρε-  
 σβύτερος χαροτοινθάς καὶ τὸ Επισκοπήν λαμβάνει χάρεν, ἀλλ'  
 εκατοντάριον εἴλαβεν, εἴλαβεν. ηγέροντος εἴλαβεν, οὐδέ οὐ μετέσχον-  
 δει τῇ διωκομένῃ μηδὲ οὐτοπλεῖται, ιερός δέ οὐ πρεσβύτερος,  
 αρχιερός δέ χαροτοινη, καὶ τῷ χαρομάτων τῷ Θεῷ μεταδιδοται  
 καὶ λύτρον διομένη πλαισιαζει τῶν σχεσιας πλευτεῖ. Quapropter  
 neque qui Baptismum suscepit, illico etiam Sacerdos existit: neque  
 qui ad Diaconatum promotus est, Presbyteri quoque virtutem  
 accipit: neque qui Sacerdos factus est, gratiam Episcopalem; sed  
 unusquisque, quae percepit, percepit. Et hic in minorem, hic vero  
 in magniorem virtutem sublatuus est. Et Diaconus quidem mini-  
 strat, Sacerdos vero sanctificat, Presul ordinat, & dona Dei  
 dispensat, & soluendi atque ligandi delicta auctoritatem abunde  
 possidet. Itaque si Luteri Sacerdotem animo capis, etiam  
 si Diabolum ab hoc ministerio arceas, næ tu truncus es,  
 & caput vacuum cerebro, & in hoc quoque, ut rebus in  
 alijs, homo plusquam insanus. Notabilis locus. Quis id  
 negauerit locum ob insignitam improbitatem notan-  
 dum, in quo nec signum quidem veritatis elucet, & in  
 quo tot mendacia e sensu tuo depromis? Notabilis locus. Si  
 Syropuli verba respicis, ex quo illa tua; Canonem Ba-  
 silij, & Chrysostomi, & Ecclesiae Romanæ esse diuersum,  
 sicuti Græcorum Sacramentum a Pontificio: Græcos  
 de Transubstantiatione neque per insomnia cogitasse, &  
 Hostiam sine fermento Transubstantiationem peperisse,  
 & similia, vere notabilis est ad tuam notandam inscriti-  
 am, dum nec Syropulum tepeſ, quid dicat, nec senten-  
 tiam

tiam illius assequeris, vt infra signis omni luce clarioribus demonstrabitur.

Illud etiam addere non fuerit permolestum, vt antiquissimam Transubstantiationis, & transselementationis virtutem fuisse in Ecclesia agnoscas. Refert Iustinus Martyr, & Athenagoras Philosophus in Apologis, quas illi pro Christianis ediderunt; famam Christianorum a Gentilibus inquinatam fuisse eam potissimum ob causam, quod carnibus vescerentur humanis, non aliunde accersita calumnia, quam ab huiusc panis Eucharistici comedione: rumore enim ad illos perlato, Christianos corpus Christi comedere, ac consumere, & sanguinem bibere, siue haurire postquam illum immolassent, ad pauca animum intendentes, sacrificium adeo sanctum, & incruentum in crimen vertentes atque calumniam, luce, & palam decantarunt, Christianos carnem humanam vorare, & sanguinem bibere, ideoque esse Anthropophagos. Ergo per idem tempus, & forte etiam Apostolorum ea erat Christianorum communis sententia, panem Eucharisticum esse veram carnem Christi, & verum sanguinem vinum, & illa comedentes carnem, & sanguinem humanum comedere. Quod si alio pacto sentirent, calumniam Gentium non subtinuissent, Quis enim nisi mente captus vt tu de esu panis quemquam argueret?

### EXERCITATIO XXV.

*Corpus Christi, & sanguinem non esse neque figuras, neq; imagines, neq; typos, neque symbola, neque antitypa, sed ipsissimum corpus Christi, & ipsissimum sanguinem, et si aliquando sic dicta inueniuntur, quomodo intelligenda sunt? Dionysius Areopagita, Thodoreetus, Basilius, & alij exponuntur. Antitypa quid notant? Consecrationis formam Apostolis reserre Grecos. De forma consecrationis, quænam sit Basilij sententia, disquiritur. Basilij*

Basilij capita de Spiritu sancto ad Amphibolichium, Basilij  
eße genuina. Precationum Basiliyanarum, & Chrysostomiana-  
rum expositio.

**P**raeterea, corpus Christi, & sanguis in pane, & vi-  
no Eucharisticis, ut illa corporis, & sanguinis ne-  
que imaginēs, neque typi, neque symbola; neque anti-  
typa sint; sed ipsissimum corpus Christi, & ipsissimus  
sanguis. Corpus, quod Crucis suffixum est, quod mor-  
tuum, quod sepultum, quod resurrexit, quod ascendit in  
Cœlum, quod sedet ad dexteram Patris, quod ventu-  
rum est iudicare viuos, & mortuos, quod traditum est  
Apostolis a Christo: sanguis, qui de latere Christi lancea  
transfixo effusus est, si Græcorum Ecclesiæ Patribus fides  
ne ganda non est. Et qui adeo mente captus fuerit, vt  
in rebus Græcorum, & Ecclesiasticis potissimum potius  
Creyghtono, Hottingero, alijsque nullius Ecclesiæ ani-  
mis, quam Græcis ipsis, & doctrina, & religione Patri-  
bus eximijs fidem adhibeat? Ioannes Chrysostomus  
Homil. 26. in Mathæum. Πότοι τινὶ λίγοσιν, ἐβαλόμενούσι  
ἰδιῶν τινὶ μορφὴν, τὸν τύπον, τὰ ἴματα, τὰ ψαλίδημα ταῦτα.  
ἀυτὸν ὅρας, αὐτὸν ἀπῆται, αὐτὸν εἴδεται. Quot modo dicunt: Vellent  
videre formam, & typum eius, vellent vestimenta ipsa, vellent  
calceamenta. Ipsum igitur vides, ipsum tangis, ipsum comedis. Ioa.  
Damasc. Οὐκ ἔστι τύπος ὁ ἄρτος, οὐδὲ οἶνος τὸ σώματος οὐδὲ ἄρματος  
τὸ Χειρῖδον, μηδ γένοιτο. αλλὰ μόνο τὸ σῶμα τὸ κυρίε τε Θεαμένον, αλλὰ  
τὸ κυρίου εἰπόντος, τὸ οὐρανὸν τύπον τὸ σώματος, αλλὰ τὸ σῶμα,  
καὶ τύπος τὸ ἄρματος, αλλὰ τὸ ἄρμα, οὐδὲ τέττα τοῖς Ι' καθάροις, οὐδὲ  
τὸ μή φάγετε τὸ Κάρκανον τὸ οὐρανὸν τὸ αὐθεόπιον, οὐδὲ πίντε αὖτε τὸ ἄρμα τὸ  
ἔχετε ζωλεῖ ἐν ταῦτοις. οὐδὲ Κάρκανον μηδὲλπθῆτε βεβοτεῖς οὐ πέσοις.  
Non est figura panis, & vinum corporis, & sanguinis Christi:  
absit enim hoc, sed est ipsum corpus Domini deficatum: ipso Do-  
mino dicente, hoc est meum, non figura corporis, sed corpus, &  
non figura sanguinis, sed sanguis. Et ante hoc ipsis Iudeis; Quo-  
niam

niām nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis: caro enim mea verus est cibus, & sanguis meus vere est potus. Ea antitypa esse negat Samonas Disputatione cum Saraceno: Nanque cum interrogasset Saracenus: Num quod offerunt Sacerdotes, verum sit corpus Christi, vel verus sanguis, an Antitypum corporis, perinde atque sacrificium hirci, quod Iudaei offerent, Respondet; Μη γένοιτο μας εἰπεῖν αὐτίτυπον τὸ σώματόν τοῦ Χειρού τὸ ἀγίαν κοινωνίαν, οὐ φίλον ἄλλον, οὐ τύπον, οὐ εἰκόνα, ἀλλ' ἀντὶ τοῦ σώματος, καὶ αἵματος ἀληθεῖας Χειρού τοῦ Θεοῦ. οὐδὲ τοῦ θεοῦ μέλανα μελάνων τοῦ Σαρκοθείτος οὐ γεννηθέντος ἐκ τοῦ ἀγίας Θεότητος, καὶ αἴπαρθένη Μαρίας. οὐτων δὲ πιστόμεν, οὐ θεωρούμενοι καὶ τὴν φωνὴν αὐτῶν τοῦ Χειρού, οὐ τοὺς τοὺς μαθητὰς ἐπὶ τῷ δέσποτῳ τῷ μυστικῷ μεταδιδόντες αὐτοῖς τὸν ζωσποντὸν ἄλλον, ἔλεγον, λάβετε, φάγετε, τοῦτο μας δέσποτος τὸ σώμα. οὐδαύτως καὶ τὸ τοπίον μεταδίδεις, αὐτοῖς φοστοῖ, τοῦτο μας δέσποτος, οὐκ εἶται, τοῦτο μας δέσποτος τὸ αὐτίτυπον τὸ Σώματόν τοῦ, καὶ τὸ αἷματος, οὐ εἰκόνα. Abfir nos appellemus Antitypon corporis Christi sacram communionem, aut panem nudum, aut figuram, aut imaginem: quinimo corpus ipsum re vera, & sanguinem Christi Dei nostri in Deum conuersum assumimus: qui incarnatus, & genitus est ex Sancta Dei genitrice, semperque Virgine Maria. Sic enim credimus, & ita profitemur iuxta ipsius Christi, quae ad Discipulos in cena illa mystica tradens eis panem vivificantem prononciabat: Accipite, comedite. Hoc est corpus meum. Similiter & calicem eis tradens, inquit; Hic est sanguis meus. Non dixit, hoc est Antitypon mei corporis, & sanguinis, aut imago. Euthymius Zyгаденус in cap. 26. Matthei. Ut vetus testamentum hostias, & sanguinem habebat, ita sane & nouum, corpus videlicet, & sanguinem Domini. Non dixit, haec sunt signa corporis mei, & sanguinis mei; sed, haec sunt corpus meum, & sanguis meus. Oportet ergo non ad naturam eorum, que proponuntur, aspicere, sed ad virtutem eorum. Quemadmodum enim supernaturaliter assumptam carnem deificavit, si ita loqui

loqui liceat, ita, & hoc ineffabiliter transmutat in ipsum vinificum corpus suum, & in ipsum pretiosum sanguinem suum, & in gratiam ipsorum. Anastasius Sinaita contra Gaijanitas. Μή γένοτο ημῖς εἰπεῖν αὐτίτυπον τὸ σώματός Χριστοῦ τὸν ἄγιαν κοινωνίαν, οὐ φίλον ἀλλού, ἀλλ' ἀληθῶς σώματος αὐτοῦ Χριστοῦ. Absit ut dicamus sacram communionem Antitypum corporis, & sanguinis Christi, aut nudum panem, sed re vera corpus, & sanguinem Christi. Nec alio modo edifferendum est de symbolis. Theodoretus Dialogo secundo panem, & vinū ante consecrationem symbola; post, corpus, & sanguinem nominat. Μετὰ δὲ τὸν ἄγιασμὸν πάντα τὰ ταῦτα ψευδαρχόδια: σώμα, οὐ αἷμα Χριστοῦ. Καὶ τοῖς διεισθέντες σώμα Χριστοῦ μεταλαμβάνουν οὐ δύναται; Εἴτε τοῖς δύο. ὅπερ τοίνυν οὐ σύμβολα τὸ δεσμόν της σώματός τε, καὶ αἵματος, ἀλλὰ μέρεσι ταῦτα ιερατικῆς ὑπειλέστεος, μὴ δέχεται τὸν ἔπικλησιν μεταβλεπταῖς, οὐέτοις γίνεται. εἰλικρινέσσι μετά τὸν ἄγιασμον τὰ μυστικὰ σύμβολα τὸν τίκτεις ἀξισταῖς φύσεως. μέρεσι δὲ διπλά ταῦτα οὐ σερτέρας ἐσίστασις τοῦ χήματος οὐδὲ τῆς εἰδύτης, οὐ δραγμῆς, οὐ αἰπτῆς, οὐδὲ τῆς περιττεροῦ. μετατρέπεται δὲ τὸ σώματα τοῖς δύο τοῖς δύοτα, οὐδὲ τοῖς τρισὶ τοῖς τρισὶ. Post consecrationem, quomodo ea vocas? Corpus, & sanguinem Christi. Et credis te participare corporis, & sanguinis Christi? Ita Credo. Ut igitur symbola corporis, & sanguinis Domini alia sunt ante invocationem Sacerdotalem, post invocationem autem mutantur, & alia sunt. Caput es rebibus, que texuisti. Non enim post consecrationem mystica symbola descendunt a propria natura, manent enim in priori essentia, & figura, & specie, & visibilia sunt, & tangi possunt, ut prius, intelliguntur autem ea, que facta sunt, & creduntur, & adorantur, ut que sint illa, que creduntur. Laudatur etiam Origenes in Matth. Καὶ δέ ἐτοι μετέχων τῆς Κύριας μεταλαμβάνει. οὐ δέ πεσεῖ χωρὶ τῆς φύσει τὸν αἰσθητὸν σφραγίδων, ἀλλ' ἀνάτομον τὸν ψυχικὸν τοῖς εἰσερχομένοις οὐ τὸ λόγον Σάμα. οὐ δέ εἶται, τοτέ δέ συμβολον, ἀλλα τετράδεσι οὐ σώμα, δειπτικός, οὐ μὴ νομίσῃς τύπον ἔτι. Etenim qui panem comedit, corporis Domini participat.

Non

Non enim attendimus ad naturam sensilium, quæ proposita sunt.  
 Sed erigimus animum, & eleuamus per fidem ad corpus Domini.  
 Non enim dixit, Hoc est symbolum, sed, Hoc est corpus, demonstrative, ne quis putet typum esse. Et obserua vocem, demonstrative, *Sicut locutus*. Nanque pronomen, *Hoc*, non demonstrat panem, cum panis non sit corpus Christi; nec etiam signatum, siue significatum per hoc complexum, *Hoc est corpus meum*, cum in sacramentis id efficiatur, quod significatur; & sic per hanc formam non fieret, quod Christus esset in hoc sacramento secundum virtutem; sed solum sicut in signo, quod est haereticum. Neque etiam demonstrat corpus meum pro instanti locutionis, sicut cum aliquis dicit, *nunc taceo*, quia secundum hoc esset sensus locutionis, *Hoc est corpus meum*, corpus meum est corpus meum, quem prædicta locutio non facit, quia hoc fuit ante prolationem verborum. Sed demonstrat contentum, seu circumiectum sub his speciebus, sub quibus prius erat panis, esse corpus Christi in extremo instanti locutionis: ideoque, non dixit Dominus, *Hic panis est corpus meum*, sed in communi, *Hoc est corpus meum*, nullo nomine apposito ex parte subiecti, sed solo pronomine, quod non demonstrat accidentia, sed substantiam sub accidentibus contentam in communi, hoc est sine forma aut natura determinata. Et haec est in hac quæstione expositio Pontificiorum, & si quis verba attente consideret, Græcorum. Non desunt apud Pontificios graues, cordatiq; viri ante Innocentium, & Concilium, qui hoc idem pro comperto asserunt, quos hic referre superuacaneum duco, Ni tu teneas corpus Christi, in quod conuertitur panis substantiam non esse. Tum enim illi falsum dicent, substantiam panis in substantiam corporis Christi, & substantiam vini in substantiam sanguinis Christi conuerti. Dicito tu defectum, quare effectus tanti mysterij post verba consecrationis non-

Q q q

COR-

consequatur. Negabis Christum esse Deum, ideoque omnipotentem, & quidquid voluerit, solo verbo operari? Quare ergo non credis, sed dubitas? Non defuit illi potentia, non voluntas, & tu temere de vtroque diffidis. Assigna tu rem aliam, quæ te ad non credendum, vel dubitandum compellat. Aut enim voluit, & non potuit, dicebat Petrus Cuniacensis contra Petrobrus. Aut potuit, & non voluit, aut neque potuit neque voluit. Sed quod potuit, si Euangelio credis, dubitare non potes: nam in sui memoriam hoc fieri non præciperet, si hoc fieri noluisset. Quod vero potuerit, si Prophetæ credis, certum tenebis: nam si omnia quaecunque voluit fecit. Voluit ergo, & potuit, ut panis in carnem suam, & vinum conuertatur in sanguinem. Et quia voluit, & potuit, id circa & fecit. Si enim Deus est omnipotens, & Christus est Deus, sequitur, quia ad conuertendum panem in corpus suum, & vi-nam in sanguinem suum omnimode, sicut ad uniuersa potens est. Cyprian. Dominus de Coena Domini; Panis iste, quem discipulis porrigebat, non effigie, sed natura mutatus omnipotentia Dei factus est caro: & sicut in persona Christi humanitas videbatur, & latebat diuinitas: ita Sacramento visibili ineffabiliter diuina se infudit essentia, ut eſſet religione circa Sacra menta deuotio, & ad veritatem, cuius corpus, & sanguis Sacra menta sunt, fini- cior pateret accessus, usque ad participationem spiritus.

Age quod in manu est. Tā ἀεγκάμηνα δάει non sunt figura, non sunt imagines, non sunt symbola, non sunt typi, non sunt antitypa, post verba prolata, sed ipsissimum corpus Christi, & ipsissimus sanguis. Graeci sunt, qui id farentur, non aliter Pontificij. Id est Transubstantiationem palam fateri: & tu inuerecunde, quod audiis, quod aspicis, negas, & Graecos de Transubstantiatione nunquam cogitasse, nec per insomia quidem, nu-garis? Non dubito, dices apud eosdem Graecos, nec in-simi nominis scriptores, hæc eadem post Christi verba enunciata de ijsdem hæc eadem, & similia repeti. Non nego.

nego. Sed intellectus eorum quisnam fuerit, non alij,  
 ipsi nuncij, atque interpretes sint. In Sacramento scilicet  
 duo considerant; primum externam rerum faciem,  
 quæ cadit in sensum, nempe figuram, colorem, saporem,  
 & similia: alterum, quæ sub illis quodammodo ve-  
 lantur, & reconduntur a communis sensu seclusa. Pri-  
 mum accidentia vocant, alterum substantiam corporis,  
 & sanguinis Christi. Cum itaque typum, & figuram,  
 & symbola vocant, non de corpore, & sanguine verba  
 faciunt, sed de accidentibus propositis, quæ sunt ty-  
 pus, & figura corporis, & sanguinis Christi, quæ sub se  
 esse corpus illud, & sanguinem indicant. Nihil enim  
 sui ipsius typus est, nec exemplar, quæ diuersum quid ab-  
 eo, cuius signa, & exemplaria sunt, sonant. Neque  
 enim pictus Petrus, licet Petro simillimus, idem atque  
 Petrus est. Et ita symbola Dionysij declarat Maximus  
 Homologeta, & Georgius Pachymerius. Neque aliud  
 Dionysius nomine symbolorum signat: dicit etiam ibi-  
 dem: Hæc symbola significant, & in se continent Chri-  
 stum. Et apertius: Α'λλ' ἡ Θνοῖστη, τὰ ιερὰ τῆς Κα-  
 θολικῆς τοι συμβολικῶς ἀμφίσπατα τὴν αγνομάτων θυ-  
 παλυναὶ μὲν τηλαντῶς οὐδὲν ἀναδείχθητι. Sed o tu diuinissimum  
 atque Sacrosanctum Sacramentum circumiecta tibi symbola enig-  
 matum velamenta detegens, perspicue nobis ostendito: Velamenta  
 sunt panis, & vini Eucharistici accidentia: sed quia inef-  
 fabili modo atq; in intelligibili ratione, quā mens huma-  
 na non capit, velant, & sub se rectum continent Christum,  
 & enigmatum velamina compellat, affirmatque Dionysi-  
 us, illa continere sanctissima sacra, nempe corpus, &  
 sanguinem Christi, quæ exoptat sibi ostendi, &, si fieri  
 posset, oculis quoque conspicere. Et tu dimissa fide,  
 quam profiteris, panis substantiam cum substantia cor-  
 poris Christi in coelo commorantis confundis. An, vt pos-  
 sis videre panem in substantia panis, fides requiritur.

Vbi nullum Christi corpus , nec sanguis est , nullum Sacramentum est . Ad illa Theodoreti in Eraniste . Η'βεληθη  
 οι σωτηρ τοις οιδη θείου μυστηρίων μεταλλαχθεῖσις , μη τῇ φύσει τῷ  
 φανερώμενον περισσότερον , ἀλλα τε περισσότερον τῇ ἐκ δικαιοποίηση  
 μάθημα μέσαβολη . Voluit Saluator sacrorum participes mysterio-  
 rum non spectare naturam apparentium , sed mutationem factam  
 a gratia . Mens Theodoreti plana est . Neque enim intendendi sunt oculi in ea ; quæ conspiciuntur : conspicitur si-  
 quidem parus panis , & purum vinum , quæ repræsentant  
 naturam , & substantiam panis , & vini , etiū nulla ibi pa-  
 nis , & vini substantia est ; sed mente recolendum est , quod  
 ibi per gratiam factum est , immutationem scilicet in cor-  
 pus Christi , & sanguinem . Et licet quod hic naturam ,  
 alio loco substantiam nominet , non propterea post conse-  
 crationem illis essentiam panis , & vini largitur . Nam  
 cum Hæreticus affereret corpus Christi post ascensionem  
 mutatum fuisse in diuinam substantiam , sicuti panis per  
 consecrationem in corpus Christi , ut hæresim conuelle-  
 ret . Quemadmodum corpus Christi manens quod erat , glorifica-  
 tum est , sic etiam symbolis non mutatis in Eucharistia fit corpus  
 Christi . Respondet . Substantia corporis Christi , post  
 resurrectionem manet eadem , & sola mutantur acciden-  
 tia : contra in Eucharistia desinit esse panis , & vini  
 substantia , & sola regnante accidentia , vocabulis abu-  
 sus , quia sublatiss illis nulla remanet substantia panis .  
 Mensem nihilominus Theodoreti fuisse substantiam panis  
 conuerti in corpus Domini , & vini in sanguinem , nulli  
 dubium est , & abunde patet ex testimonij Ignatij . &  
 Ambrosij ad dicta sua stabilienda in eodem Dialogo pro-  
 ductis . Hinc ineptit Montacu tius , Theodoreturn  
 Affirmare expressè , symbola post consecrationem non exisse a natu-  
 ra sua prima , sed manere illibatam substantiam , que fuit , prior-  
 rem . Et infra ; Quod si vere sint symbola coelestium illa ἀγα-  
 dūξε , ut recte Maximus apud Dionysium : non sunt ista coele-  
 stia .

*Sua. H*ic dicitur, ut Theodoretus, *s*ymbola ergo rei non sunt res. Hinc præterea arguitur falsi, quod quidam ex Reformatis dicunt, eam affinitatem esse inter symbola, & res significatas, ut eorum nomina promiscue usurpentur. Aqua Baptismi, quod signum est, sub sensum cadens, non ponitur pro expiatione a peccato originali, quæ est res significata: neque expiatio illa, & regeneratio ponitur pro aqua. In Eucharistia tamen sape panis ponitur pro corpore Christi. Paulus ait, *Qui manducat hunc panem, aut bibit hunc calicem indigne*. Corpus vero Christi nunquam ponitur pro pane. Sic etiam mentiuntur, dum aiunt, pane, & vino, res inuisibiles adorare. Quæ enim res illæ inuisibiles sunt, cum tantummodo substantia panis, & vini sit, quam in corpus Christi, & sanguinem mutatam negant? Græci, & Pontificij sub panis, & vini speciebus corpus Christi, & sanguinem adorant. Et Greyhtonius inuercunde, ac impie *Idololatricum Azymum*, post consecrationem appellare præsumit, cum ipse ex vero nomine *Idololatra* sit, qui in pane, & vino. quod nullo modo est, adorat, & fanaticum Deum comprecatur, & quem credit Christum fide adesse, corpus Christi participat, sed μυστηρίῳ. μυστήριον enim est. Neque corpus Christi est, neque Christus ipse, sed imaginatione vana specie conficta, velut ægri somnium.